Dù tốn
nhiều công chăm sóc cũng như đòi
hỏi tính thẩm mỹ, thế nhưng những
mô hình này mang lại hiệu quả kinh
tế cao hơn. Để đáp ứng nhu cầu đa
dạng của thị trường, các nhà vườn
không ngừng nâng cao tay nghề, áp
dụng khoa học kỹ thuật, đảm bảo
chất lượng vượt trội cũng như khẳng
định thương hiệu của các loại hoa,
cây cảnh trong dịp Xuân Ất Tỵ 2025.

Đến với 30 hộ hội viên nông dân
xã Đông Thạnh, huyện Hóc Môn,
chúng tôi thấy nhiều chậu hoa màu gà,
vạn thọ, sống đời, hướng dương, cúc mâm
xôi, cúc bảy màu, cát tường, mai hoa đăng,
mai vàng, kiểng bon sai, kiểng lá... được
người dân dự kiến cho ra thị trường khoảng
20.000 chậu hoa nền, kiểng lá và khoảng
3.000 cây mai vàng phục vụ Tết.

Và kêu gọi toàn thể đồng
bào cùng “chia sẻ cuộc vui Xuân mừng Tết với
những chiến sĩ oanh liệt ở trước mặt trận, những
gia quyến các chiến sĩ, những đồng bào nghèo
nàn để sao cho mọi người đều được hưởng các
thú vui và Tết Xuân đầu tiên của nước Việt
Nam độc lập” (Xuân Bính Tuất - 1946).

Theo lời kể của đồng chí Vũ Kỳ, vào đầu
năm 1947, cuộc kháng chiến chống thực dân
Pháp của quân và dân ta mới bắt đầu chưa đầy
hai tháng. Ngày Tết cổ truyền dân tộc năm ấy,
Bác Hồ vẫn miệt mài làm việc như mọi ngày và
vẫn ăn ngày hai bữa cơm độn sắn, như bữa ăn
bình thường của một gia đình nông dân nghèo
Việt Nam. Thời tiết những ngày cuối năm Bính
Tuất 1946 se se lạnh, mưa phùn không ngớt.
Buổi sáng Ba mươi Tết, Bác Hồ vẫn tranh thủ
đọc tài liệu; buổi chiều, Bác đi họp Hội đồng
Chính phủ.

Sau ngày toàn quốc kháng chiến
(19/12/1946), Đài Tiếng nói Việt Nam rời Hà
Nội chuyển về chùa Trầm, thuộc Chương Mỹ,
Hà Tây (nay là Hà Nội) để tiếp tục thực hiện
nhiệm vụ. Vào 22 giờ ngày 21/1/1947 (tức 30
tháng Chạp năm Bính Tuất), Bác Hồ từ nơi
tổ chức họp Hội đồng Chính phủ ở phủ Quốc
Oai, lên xe đi thẳng đến trụ sở Đài Tiếng nói
Việt Nam để kịp chúc Tết đồng bào, chiến sĩ
cả nước và kiều bào ta ở nước ngoài. Tại hang
Trầm (thuộc chùa Trầm, Chương Mỹ) ngày

HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH

Trong suốt cuộc đời cách mạng, mỗi
khi tết đến xuân về, Chủ tịch Hồ Chí Minh
thường làm thơ, viết báo chúc tết, động
viên đồng bào, cán bộ và chiến sĩ cả nước.
Cách đây tròn 60 năm, nhân dịp Xuân Ất
Tỵ 1965, Bác Hồ có “Thơ chúc mừng năm
mới”. Những vần thơ chúc Tết của Bác Hồ
được viết rất giản dị nhưng hàm súc, thể
hiện rõ ràng đường lối cách mạng, bộc lộ
sâu sắc lòng yêu nước, yêu dân, tin dân,
tin cách mạng, tin vào thắng lợi, mang tính
thời sự nóng hổi, rất giàu tình cảm và đậm
đà bản sắc văn hóa dân tộc, biểu hiện tư
tưởng, tình cảm cao đẹp của Bác, mang
đầy sức xuân, sống mãi với muôn xuân.

Bia tưởng niệm 26 vị nông dân được
lập vào ngày 7/8/1991 (tức ngày 27/6 năm
Tân Mùi) để tưởng nhớ các vị nông dân đã
bị thảm sát trong trận càn quét của quân
Pháp vào năm 1946. Trước quá trình trùng
tu, tôn tạo, Bia tưởng niệm đã xuống cấp,
bong tróc sơn. Khu vực kho chứa bên cạnh
bia ẩm mốc, xuống cấp.